REQUERIMENTO Nº 24/2025

Senhor Presidente, apresento a V. Exa., nos termos do art. 166,
§1º, II do Regimento Interno, o presente Requerimento, a ser
encaminhado ao Senhor Prefeito.

Requeiro que sejam tomadas providências urgentes quanto à
manutenção da estrada que dá acesso ao Alto Triqueda, uma vez
que a via está em más condições, dificultando o trânsito de
veículos, incluindo o transporte escolar e o deslocamento de idosos
para tratamento médico na cidade.

                                                  JUSTIFICATIVA

A estrada que dá acesso ao Alto Triqueda é fundamental para a
população local, sendo utilizada diariamente para transporte
escolar de crianças e para o deslocamento de idosos que
necessitam de atendimento médico na cidade.

Atualmente, a via encontra-se em condições precárias, com
buracos, e falta de manutenção adequada, o que compromete a
segurança de quem transita pelo local, especialmente durante
períodos de chuvas. Essa situação dificulta a passagem de
veículos, podendo colocar em risco a integridade de estudantes,
pacientes e demais moradores da região.

Diante disso, solicito que sejam tomadas medidas urgentes para a
recuperação da estrada, incluindo patrolamento, cascalhamento e
demais melhorias necessárias para garantir um trânsito mais
seguro e acessível para todos.

            Sala das Sessões “Antônio José Cantarino”, 17 de março de
2025.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
7b

e0
73

4e
-2

84
a-

44
42

-8
0f

b-
7b

b0
bb

f5
5c

6e

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

21/04/2025, 00:12
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

REGISLAINE DE SOUZA ASSIS
Vereadora - PODE

LUIZ MÁRCIO DE CASTRO
Vereador - PP

DAVIS CRISTIAN DE LANDA
Vereador - PSB

RAFAEL ALBERTO MOURÃO
Presidente da Câmara Municipal

Vereador - PP

RAMON TEIXEIRA BARBOSA
Vereador - PSB

FAGNER FLORÊNCIO DOS SANTOS
Vereador - PODE

PEDRO CARDOSO DE MORAIS
Vereador - PSD

MELQUIADES TEODORO DOS ANJOS
Vereador - PODE

MÁRCIO JÚNIOR DE SOUZA
Vereador - PSD

Câmara Municipal de Coronel Pacheco - MG - Gabinete do
Vereador(a) - Praça Carlos Chagas, nº: 54, 36155-000

e-mail: secretaria@coronelpacheco.cam.mg.gov.br - Tel.: 3232581208

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
7b

e0
73

4e
-2

84
a-

44
42

-8
0f

b-
7b

b0
bb

f5
5c

6e

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

21/04/2025, 00:12
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.